К делу № 1-30/2020г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

станица Брюховецкая Краснодарского края 27 февраля 2020 года

Брюховецкий районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Комкова Н.Н.,

с участием:

государственного обвинителя 

помощника прокурора Брюховецкого района Мамедова О.Я.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Валько И.Ю.,

представившего удостоверение № 

<

......> и ордер № 

<

......>,

секретаря ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

......> года рождения, уроженца 

<

......>, гражданина 

<

......>, имеющего 

<

......>, 

<

......> 

<

......> имеющего 

<

......>, 

<

......>, зарегистрированного по адресу: 

<

......>, проживающего по адресу: 

<

......> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, и части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, в сентябре 2019 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, находясь на участке местности, расположенном вблизи реки Правый Бейсуг рядом с домом № 

<

......> по 

<

......>, умышленно сорвал с дикорастущих растений конопли часть листьев и соцветий, которые принёс по месту своего жительства по адресу: 

<

......>, где предварительно высушил, часть растений измельчил, а впоследствии стал незаконно хранить по вышеуказанному адресу до 26 декабря 2019 года, когда в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 30 минут, при производстве обыска в хозяйственной постройке, расположенной во дворе домовладения по вышеуказанному адресу, данная растительная масса была обнаружена и изъята сотрудниками полиции. Согласно заключения эксперта № 

<

......> от 

<

......> года, изъятая у ФИО1 растительная масса в бумажном свертке, является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, весом 261,68 грамм, что составляет крупный размер, а измельченная растительная масса, находящаяся во фрагменте материи, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 74,47 грамм, что составляет значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал, согласился с весом наркотического средства, раскаялся в содеянном, поддержал показания данные им на предварительном следствии 09.01.2020 года и 14.01.2020 года и просил огласить их в судебном заседании.

Вина подсудимого ФИО1 по предъявленному обвинению подтверждается:

показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля СЕР которая показала, что 26.12.2019 года она участвовала в качестве понятой при проведении обыска домовладения по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

......>, в ходе которого в помещении хозяйственной постройки на диване в двух метрах от входа был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакет зеленого цвета с семенами и измельченными частицами растительной массы серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также были обнаружены металлический баллон с обрезанной пластиковой бутылкой со следами нагара, металлическое сито с частицами растительного происхождения. Во второй комнате хозяйственной постройки с левой стороны от входа на шкафу в пакете был обнаружен тканевый сверток, в котором находилась измельченная растительная масса. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые объекты принадлежат ему. Наркотическое средства он хранил для личного употребления.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля БСЮ., из которых следует, что 26.12.2019 года в качестве понятого он участвовал при проведении обыска домовладения по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

......>. В ходе обыска в помещении хозяйственной постройки на диване был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакет зеленого цвета с семенами и измельченными частицами растительной массы серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Во второй комнате хозяйственной постройки с левой стороны от входа на шкафу в пакете был обнаружен тканевый сверток с измельченной растительной массой. Кроме этого были обнаружены приспособления для употребления наркотических средств: металлический баллон с обрезанной пластиковой бутылкой со следами нагара, металлическое сито с частицами растительного происхождения. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые объекты принадлежат ему. Наркотическое средства он хранил для личного употребления.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля УЕА., согласно которым, 26.12.2019 года он, совместно с другими сотрудниками полиции, проводил обыск домовладения по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

......> В ходе обыска в помещении хозяйственной постройки на диване был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакет зеленого цвета с семенами и измельченными частицами растительной массы серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В другой комнате данной хозяйственной постройки с левой стороны от входа на шкафу в пакете был обнаружен тканевый сверток с измельченной растительной массой. Также были обнаружены приспособления для употребления наркотических средств: металлический баллон с обрезанной пластиковой бутылкой со следами нагара, металлическое сито с частицами растительного происхождения. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые объекты принадлежат ему. Наркотическое средства он хранил для личного употребления.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами:

протоколом обыска с фототаблицами от 26.12.2019 года, которым подтверждается, что в ходе проведения обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

......>, по месту жительств ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства;

протоколом проверки показаний на месте от 13.01.2020 года с фототаблицами к нему, согласно которому ФИО1 показал место и пояснил обстоятельства совершенного им преступления;

заключением эксперта № 

<

......> от 

<

......> года, которым подтверждается, что обнаруженная и изъятая в ходе обыска в домовладении по месту жительства ФИО1, расположенном по адресу: 

<

......> растительная масса является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство- тетрагидроканнабинол и семян растения конопля, общей массой (в сухом остатке) – 261,68 граммов, а измельченная растительная масса, находящаяся во фрагменте материи, является наркотическим средством- каннабис (марихуана), общей массой (по сухому остатку) -74,47 граммов, а также другими доказательствами, представленными в материалах дела.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия, верно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Вина подсудимого ФИО1 доказана в судебном заседании, как оглашенными признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетеля СЕР., а также оглашенными показаниями свидетелей БСЮ и УЕА., которыми подтверждаются обстоятельства совершения ФИО1 преступления, в совершении которого он обвиняется. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, суд исходит из того, что согласно заключению комиссии экспертов № 

<

......> от 

<

......> года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием или иным болезненным расстройством не страдал и не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, наркоманией не страдает, и не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании. Кроме того, как установлено судом, во время совершения преступления действовал последовательно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. У суда не возникло сомнений в его психической полноценности. В связи с чем, суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который по месту жительства 

<

......> БНЛ., характеризуется положительно.

Как обстоятельства смягчающее вину подсудимого, суд учитывает наличие у него малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, предусмотренную п. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для её изменения. Суд не находит и исключительных обстоятельств, которые могли бы послужить для суда основанием применения ст.64 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, смягчающие ответственность обстоятельства, личность подсудимого, его возраст, тяжесть содеянного, характеризующие данные подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что подсудимый может быть исправлен и перевоспитан без изоляции от общества и ему следует назначить наказание, в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде условного лишения свободы.

Рассматривая вопрос о назначении ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд находит основания к их применению. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным и назначить наказание ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - три года лишения свободы со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей и с ограничением свободы сроком на один год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание, в части лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на три года.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В период условного осуждения возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию в указанном органе в установленный им срок, но не реже одного раза в месяц.

В период ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; не выезжать за пределы административной территории муниципального образования Брюховецкий район и не менять постоянного места жительства без согласия уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не посещать места массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, а также возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы не реже одного раза в месяц.

Реквизиты для перечисления денежных средств по уголовным штрафам: наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Брюховецкому району) ИНН 

<

***> КПП 232701001 Банк получателя: Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю р/с 

<

***> БИК банка получателя 040349001 ОКТМО 03610000 КБК 18811621050056000140 (код оплаты уголовного штрафа о преступлениях, предусмотренных статьями 124-274 Уголовного кодекса РФ).

Согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ, ч. 1 ст. 31, ч. 1, 2 ст. 32 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае неуплаты штрафа в указанный срок, штраф заменяется иным наказанием.

В соответствии с ч. 2 ст. 398 УПК РФ, уплата штрафа может быть отсрочена или рассрочена на срок до пяти лет, если немедленная уплата его является для осужденного невозможной.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

пакет № 1, в котором находятся семена с растительными частицами, массой 261,50г. (в остатке после проведенной физико-химической судебной экспертизы); пакет № 4, в котором находится измельченная растительная масса с характерным запахом конопли и органического растворителя, находящаяся во фрагменте материи, массой 74, 30г. (в остатке после проведенной физико-химической судебной экспертизы); пакет № 2, в котором находится металлический бидон с обрезком пластиковой бутылки; пакет № 3, в котором находится металлическое сито; пакет № 5, в котором находится смыв ладони правой руки ФИО1; пакет № 6, в котором находится смыв ладони левой руки ФИО1; пакет № 7, в котором находится контрольный марлевый тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Брюховецкому району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовную коллегию Краснодарского краевого суда, через Брюховецкий районный суд, в течение десяти суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н. Комков